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 جهل دینی خطری است
 که متوجه جامعه ماست

رئیــس گـــروه مطالعات اســـلامی 
فرهنگستــان عـلوم ایران گفت: آنچه که 
امروزه در همسایگی ایران در افغانستان 
شاهد هستیم، نشان دهنده این مهم است 
که متفکران، علما، دانشمندان و غیره به 
فکر تحول فکری توده ها نبوده اند و این خطر 
که دوباره جهل، تاریکی و ظلمت بر اجتماع 
سایه اندازد نیز وجود دارد. آیت ا... مصطفی 
محقق داماد تاکید کرد: جریانات پیش آمده 
در افغانستان اعلام خطر برای بازگشت 
جامعه به سمت ارتجاع است و متاسفانه 
تحول فکری در جامعه رخ نداده و تزریق 
خرافات به مردم در جریان است. محقق 
داماد ادامه داد: در این بین سوالاتی از قبیل 
اینکه چه باید کرد که جامعه از جهل مطلق 
به خصوص جهل دینی نجات پیدا کند؟ 
مطرح است. بنده بارها به صراحت گفته ام 
جهل دینی خطری که متوجه جامعه ما 
است. به عبارت دیگر دین در لباس خرافات 
عرضه می شود اما آیا جامعه دیندار همراه با 
خرافات، بهتر از جامعه بی دین است؟ آیا 
دین کج اندیشانه بهتر از بی دینی است؟ 
پاسخ به این سوالات در کتاب »کاوش 
مسائل اساسی ایران« مطرح و مورد بررسی 
قرار گرفته است. باید فرهنگ تحول را سر 

سفره مردم آورد.

آمریکا از دو سال پیش افغانستان 
را تحویل طالبان داده بود

روز گفت وگوی تمدن ها از 
حافظه تاریخی ما نمی رود

یک فعـــال سیاسی اظـــهارکرد: در 
مذاکراتی که مایک پمپئو و به طور کلی 
جمهوری خواهان با نمایندگان طالبان 
داشتند، از دو سال قبل افغانستان را کامل 
تحویل طالبان داده بودند. به نظرم فرار 
اشرف غنی نیز بخشی از پازل طراحی 
شده آنها بود. به نحوی که هنوز هم برای 
آن فرار توجیه مناسبی ارائه نکرده اند و 
نقل قول های مختلفی صورت می گیرد. 
لطف ا... میثمی به جماران گفت: در همین 
رابطه دیدیم که رئیس شورای امنیت 
افغانستان که خود مأمور سازمان سیا بود 
به همه والیان و فرماندهان کشور دستور 
داده بود که مقاومتی در برابر طالبان انجام 
ندهند. این موضوع نشان می دهد که همه 
چیز بر مبنای طراحی قبلی بوده است. 
به ویژه که ترامپ و مایک پمپئو موافق 
براندازی حکومت ایران هم بوده اند. از 
این رو، ممکن است آ اس آی پاکستان به 
آمریکا تضمین داده باشد که اگر طالبان 
حاکم شود هیچ تروریسمی شکل نگیرد. 
میثمی افزود: گروه افراطی طالبان از همان 
ابتدا ماهیت خود را نشان داد. آنها اول 
پنجشیر را محاصره کردند و بعد پیشنهاد 
مذاکره دادند در حالی که مذاکره باید از 

موضعی برابر باشد.

استــاد علـــوم ارتباطــات نوشــت: 
30 شهریور؛ روز گفت وگوی تمدن ها از 
حافظه تاریخی ما نمی رود، اگرچه سیاست 
آن را از تقویم بردارد. 30شهریورماه ۱3۷۷ 
مجمع عمومی سازمان ملل متحد سخنان 
سید محمد خاتمی را به کمال شنید و 
پیشنهاد او را در باب گفت وگوی تمدن ها 
به اتفاق آرا تصویب کرد. هادی خانیکی 
افزود: کوفی عنان دبیرکل وقت سازمان 
ملل متحد بعدها در گزارش رسمی خود 
به اجلاس پنجاه و پنجم مجموع عمومی 
بعد از رخداد ۱۱ سپتامبر ۲00۱ با ستودن 
نقش خاتمی گفت: »گفت وگوی تمدن ها 
رکن اساسی واکنش جهانی به درگیری و 
خشونت از هر نوع است، به خصوص وقتی 
که این خشونت ها بر تعصب و تحجر و عدم 
تسامح مبتنی باشد... گفت وگوی میان 
تمدن ها بهترین پاسخ به بدترین دشمنان 
گفت وگوی  ایده  طرح  است.  بشریت 
فرهنگ ها و تمدن ها و اقبال جهانی در 
ورود به پارادایم گفت وگو، برای ایران 
اعتبار آورد و سرمایه ملی خلق کرد. این 
ظرفیت نو می توانست سرآغازی برای 
تقویت اندیشه و فرهنگ و ساختارهای 
گفت وگویی در جامعه باشد و گره های 
فروبسته در اقتصاد و اجتماع را نیز باز کند. 

سـرمقــاله

حاکمیت یک دست خیلی دیرپا نخواهد بود و بالاخره بعد 
از مدتی اختلافات و تضادها آشکار خواهد شد. جناح اصولگرا 
به این معنا که همه قوا را در دست گرفتند، وجه مشترکشان 
فقط مخالفت با میانه  روها و اصلاح طلبان بود وگرنه بعید به 
نظر می رسد که خودشان در تقسیم مناصب قدرت با یکدیگر 
توافق داشته باشند. اما در حال حاضر در شرایط کوتاه مدتی 
قرار گرفتیم که تضادی بروز نکرده، اختلافی رو نشده و به 
ظاهر همه با هم  همسو هستند. در این شرایط اصلاح پذیری 
تصمیمات نامتوازن به حداقل می رسد. مثلا یک وزیر یا معاون 
وزیر به خاطر اینکه جناح مخالف کمترین ضعف و کاستی 
را بزرگ و مطرح کند و از طریق رسانه ها و نهادهای نظارتی 
که دارد مساله را دنبال کند همین نگرانی باعث می شود 
که حواس شان را جمع کرده و بهتر کار کنند. اما وقتی این 
نگرانی از بین برود همه با هم خودی و پسر عمو هستند و 
اگر هم خلاف یا سوء مدیریتی اتفاق بیفتد به نحوی اغماض 
می کنند. این مساله وجود دارد و به خصوص در خود جریان 
اصولگرا سابقه طولانی داریم از اینکه خطایی که در افراد 
خودی باشد اما آنها با دیده اغماض برخورد می کنند. قطعا 
این مشکل را خواهیم داشت. ولی این وضعیت یکپارچگی 
دیرپا نخواهد بود. حال سوال این است که وقتی یکپارچگی 
به هم  خورد باز هم می توانیم شاهد وضعیتی باشیم که 
تصمیمات نارسا مورد نقد قرار بگیرد؟ پاسخ این است که  
متاسفانه نباید به این پرسش خوش بین بود. یعنی درست 
است که اصولگرایان بسیار اهل افشاگری هستند اما فضای 
نقادی صحیح و سالم بین آنها چندان رواج ندارد و متاسفانه 
این کار را خوب انجام نمی دهند. آنچه اصولگرایان بلدند اینکه 
نسبت به اصلاح طلبان یا مدیران میانه رو نقادی کنند، آن هم 
نقادی خشن توام با نفی هر نوع عمل مثبتی که صورت گرفته 
است. ولی نسبت به خودشان فضای نقادی برقرار نیست. یک 
دوره یکساله خطرناک پیش بینی می شود. یعنی ظرف حدود 
یک سال آینده این امکان وجود دارد که تصمیم های کلانی 
گرفته شود و این تصمیم ها از چشم انتقاد و نقادی دیگران دور 
بماند.  به نظر می رسد در این فضا وظیفه رسانه ها و مطبوعات 
بسیار سنگین است، برای اینکه کاملا مواظب باشند هر نوع 
تصمیم غیر کارشناسی را مورد نقد قرار دهند. همچنین 
کارشناسان آزادی که وجود دارند و از بیان حقیقت و نقطه 
نظرات کارشناسی خود واهمه ای ندارند که خوشبختانه در 
جامعه هستند وظیفه سنگینی بردوش دارند. مثلا اگر در 
یک وزارتخانه یا نهادی اتفاقی بیفتد که قاعدتا انتظار می رود 
مجلس نسبت به آن  چشم نگران و باز داشته باشد، به نظر 
می رسد که تا یک سال نمی توانیم صرفا به امید مجلس یا 
نهادهایی نظیر آن باشیم و اینجا باید جامعه مدنی رشد 
یافتگی خود را نشان دهد و کارشناسانی که هستند اگر با 
کمترین نقطه ضعفی روبه رو شدند، باید بی محابا مطرح کنند.

یکدستی دیرپا نخواهد بود 

پیام رئیس جمهور به رئیس امارات
رئیس جمهور کشورمان در پیامی به رئیس 
امارات، به پیام تبریک شیخ خلیفه بن زاید 
پاسخ گفت. سید ابراهیم رئیسی پیام قدردانی 
به شیخ خلیفه بن زاید آل نهیان، رئیس دولت 
امارات ارسال کرد. این پیام در پاسخ به پیام 
تبریک شیخ خلیفه بن زاید پس از انتخاب 
ابراهیم رئیسی به عنوان رئیس جمهور ایران، 
است. بنا بر اعلام امارات، رئیس جمهور 
کشورمان در این پیام نسبت به گسترش 
روابط دوجانبه میان ایران و امارات به ویژه در 
زمینه اقتصادی با توجه به امکانات گسترده دو 
کشور، ابراز امیدواری کرد. رئیسی ضمن تقدیر 
و احترام به شیخ خلیفه بن زاید برای نامه ای 
که پیشتر ارسال کرده بود، برای وی آرزوی 
سلامتی و برای دولت  و ملت امارات آرزوی 

موفقیت کرد.

همدردی با خانواده های 
جان باختگان روسیه

سخنگوی وزارت امور خارجه با خانواده های 
جان باختگان حادثه تیراندازی در دانشگاه شهر 
پرم روسیه ابراز همدردی کرد. سعید خطیب 
زاده با اظهار تاسف از حادثه تیراندازی در 
دانشگاه شهر پرم روسیه که منجر به کشته 
و مجروح شدن تعدادی از اتباع روسیه شد 
با خانواده های جانباختگان این حادثه ابراز 
همدردی و برای مجروحان آرزوی بهبودی کرد. 

برگزاری نشست 1+4 در 
دستور کار نیست

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در 
جمع خبرنگاران برگزاری نشستی با حضور 
روسیه، چین، انگلیس، فرانسه و آلمان در حاشیه 
نشست سالانه مجمع عمومی سازمان ملل در 
نیویورک برای گفت وگو درباره احیای برجام را 
غیرمحتمل دانست. جوزپ بورل در این باره 
اظهار داشت: بعضی از سال ها چنین دیدارهایی 
انجام می شود، بعضی از سال ها برگزار نمی شود. 
4 برای  در حال حاضر برگزاری نشست ۱+
بازگشت به رایزنی ها درباره توافق هسته ای در 
دستور کار نیست. بورل در ادامه خاطر نشان 
کرد: در حال حاضر آنچه اهمیت دارد، برگزاری 
نشست در سطح وزیران خارجه ۱+4 نیست، 
بلکه اراده و تمایل تمام کشورهای طرف برجام 

برای از سرگیری مذاکرات وین است.

آماده بازگشت به برجام هستیم 
 رئیس جمهـــور آمریکـــا تاکـــید کرد: 
با متحدانمان برای بازگشت به توافق هسته 
ای اقدام می کنیم. جو بایدن در سخنرانی 
خود در مجمع عمومی سازمان ملل گفت: ما 
متعهد به جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح 
اتمی هستیم. او ادامه داد: با متحدانمان برای 
بازگشت به توافق هسته ای اقدام می کنیم. 
بایدن تاکید کرد که آمریکا آماده بازگشت 
به برجام است در صورتی که ایران به تعهدات 
خود در این توافق پایبند باشد. رئیس جمهور 
آمریکا همچنین در بخش دیگری از سخنان 
خود تاکید کرد که استفاده از نیروی نظامی 
باید به عنوان آخرین گزینه برای حل مسائل 

مختلف تلقی شود.

افغانستان و رسالت فراموش شده
ادامه از صفحه اول| با مقابله با افکار افراطی 
طالبان و حمایت از حکومت فراگیر در افغانستان، 
منافع همه مردم افغانستان را تامین و تضمین 
نماید. این روزها حقوق زنان و حقوق فارسی 
زبانان و شیعیان افغانستان دستخوش تعرض 
طالبان وهابی قرار گرفته است و هر روز صحنه 
دلخراشی از این تعرض را مشاهده می کنیم. 
بعد از آن همه وحشت و نگرانی ورود عده ای 
تروریست به داخل شهرها و خانه های مردم و به 
اسارت گرفتن دختران و زنان مظلوم افغانستان و 
تجاوز به آنان، اکنون پرده دیگری از این تفکرات 
متحجر وهابی را شاهد هستیم و طالبان اجازه 
نمی دهد دختران افغان از نعمت سواد و دانش 
برخوردار گردند. پیشنهاد می شود جمهوری 
اسلامی که تا اینجا هیچ کاری برای مردم بینوای 
افغانستان انجام نداده، حداقل با وسائل موجود در 
ایران به کمک سیستم آموزشی افغانستان بشتابد 
و اعلام نماید آماده است با ارسال برنامه های 
آموزشی برای تلویزیون افغانستان، به دختران 
در منزل کمک نماید تحصیلات خود را ادامه 
دهند. یقینا این کمک آموزشی، معونه زیادی 
در برنخواهد داشت، از یکسو طالبان را از بن بست 
خارج می سازد، از سوی دیگر مردم افغانستان را 
سپاسگزار ایران می نماید و از سوی سوم نشان 
می دهیم ما مروج اسلام مترقی و طرفدار علم و 
دانش هستیم و بافته های طالبان ربطی با اسلام 
ندارد. یادتان نرود ما قرار است پیرو پیامبری 
باشیم که دستور داد هر اسیری از کفار که به 
ده نفر خواندن و نوشتن را بیاموزد، برات آزادی 
را بدست می آورد. یقینا بسیاری در ایران اعم از 
نهادهای مدنی و مردم خیر حاضرند در این امر 
خیر مساعدت نمایند. پیشنهاد دیگر آن است که 
اعلام نمائیم درب ایران بر روی همه دانشمندان، 
متخصصان، هنرمندان، ورزشکاران و... افغانی 
که به هر دلیل خود را در افغانستان در خطر 
می بینند، باز می باشد و می توانند تا فراهم شدن 
شرائط مناسب در کشورشان، در ایران با احترام 

زندگی نمایند.

اخـــبار کوتاه

سخن روز

سید ابراهیم رئیسی روز سه شنبه 
به وقت محلی در ســــخنانی که به 
صورت ویدئو کنفــرانس در هفــتاد و 
ششمین نشست سالانه مجمع عمومی 
سازمان ملل متحــد پخش شد، با بیان 
اینکه اســــتقامت ملـــت ها قوی تر 
از قدرت ابرقدرت هاست و امروز پروژه 
تحمیل هویت غــربی شکست خورده 
است،گفت: اشتبــاه آمریکا در چند 
دهه گذشتــــه این بوده که به جای 
 تغیـــیر »روش زندگی« خود با جهان 
»روش جنگ« خود با جهان را تغییر 
می دهد. اهـم سخنان آیت ا... رئیسی 

بدین شـــرح است:
 ایران سرزمین فرهنـــگ و تمدن 
است؛ ســـرزمین دانـــش و معنویت؛ 
سرزمین استقامت و اســـتقلال. ملت 
ایران، ملتی است خداپرست و مــیهن 

دوست؛ هویت گرا و جهان نگر. 
 ملت ما صــــدها ســـــال برابر 
سلطه طلبان از حــق خود برای تعیین 
سرنوشت و آزادی، محافظت کرده و 
پیشروتریــن کشور در نظام سیاسی 
انتخابی در غــرب آسیا بوده است. 
انقلاب اسلامی جهــشی بزرگ برای 
تحقق آرمان های ملی و اسلامی ملت 
ایران از جمله آزادی،  استقلال و مردم

سالاری دینی بود. 
 در سـال گذشته، دو تصـــویر 
تاریخ ساز شد: ۶ ژانویــه که کنگره 
آمریکا مورد هـــجوم مردم آمریکا 
قرار گرفت، و در اگوست که مردم افغان 
از هواپیــــمای آمریکایی به پایین 
پــــرتاب شـدند. از کپیتال  تا کابل 
یک پیام به جهان مخابــره می شود 
و آن: نظام سلطه آمریکا بی اعتبار 
است؛ چه در داخل چه در خارج. آنچه 
امروز در منطقه دیده می شود بیانگر 
آن است که نه تنها سلطه گر و تفــکر 
سلطه گری بلکه پروژه تحمیل هویت 
غربــی شکست خــورده است. نتیجه 
هژمونی طلبی، خونــریزی و بی ثباتی 
و نهایتاً شکست و فرار است. امروز 
آمریکا از عراق و افغانستان خــــارج 
نمی شود بلکه اخراج می شود. با این 
حال، هزینه این عدم بهره مندی از 
عقلانیت را ملـــت های مظلـــوم از 
فلسطین و سوریه تا یمن و افغانستان، و 
از ســوی دیــگر مالـــیات دهندگان 

آمریکایی می پردازند. امروز برای جهان 
مهم نیست که آیا »آمریکا اول« است 
یا اینکه »آمریکا برگشته است«. اگر 
عقلانیت در دستورکار تصمیم گیران 
باشد باید بفهمند که استقامت ملت ها 
قوی تر از قــــدرت ابرقدرت هاست. 
اشتباه آمریکا در چند دهــه گذشته 
این بوده بجای تغییر »روش زندگی« 
خود با جهان، »روش جنــگ« خود 
با جهان را تغییر می دهد. راه غلط را 
نمی توان با روش متفاوت به نتیجه 
رساند. تحریم روش جــدید جنگ 
آمریکا با ملت هاست. تحریــــم علیه 
ملت ایران نه از زمان برنامه هسته ای 
و نه حتی انقلاب اسلامی شروع شد 
بلکه از سال ۱۹۵۱ یعنی زمان ملی 
شدن صنعت نفت آغاز گردید و منجر 
به کودتای نظامی علیه دولت منتخب 
ملت ایران شد توسط آمریکایی ها و 
انگلیسی ها. تحریم، به خصوص تحریم 
دارو، در دوران کرونا، جنایت علیه 
بشریت است. در قرآن کریم یکی از 
ویژگی های ظالمان نابودی طبیعت و 
نسل بشر معرفی می شود. جمهوری 
اسلامی پیشنهاد می کند که با معرفی 
دو مقوله سلامت و محیط زیست به 
عنوان مسائل انسانی، هرگونه تحریم 
یا اختلال در زنجیره تأمین آن ممنوع 
اعلام گردد. همچنین من به نیابت از 
ملت ایران و میلیون ها پناهنده ای که 
میهمان کشورم هستند ضمن محکوم 
کردن تداوم تحریم های غیرقانونی 
آمریکا بخصوص در اقلام بشردوستانه، 
خواستار ثبت این جنایت سازمان یافته 
علیــه بشریت، به عنــوان نمــــاد 
و واقعیت حقــوق بشــر آمــریکایی 
هـــستم. جمهوری اسلامی ایران 
در عین اینکه از ابتدا اهتمام به خرید 

و واردات واکسن از طرف های معتبر 
تحریم های  اما  داشت،  بین المللی 
دارویی مقابل ملت ایران قرار گرفت 
و لذا از همان ابتدا به فکر تأمین پایدار 
واکسن از طریق تولید داخلی قرار 

گرفتیم. 
  الگوی امنیت سازی جمهوری 
اسلامی ایــران مبتنی بر شکل دهی 
با  به مکانیسم های درون منطقه ای 
محوریت دیپلماسی، و بدون مداخله 
خارجی بوده است. سیاست ما حفظ 
ثبات و تمامیت ارضی همه کشورهای 
منطقه است. اگر قدرت و نقش ایران در 
کنار دولت و ملت های سوریه و عراق نبود 
و اگر مجاهدت شهیــــد ابـومهدی 
آقای  شهید  سپـــهبد  و  المهندس 
حاج قاسم سلیمانی نبود، امروز داعش 
همسایه مدیترانه ای اروپا بود. البته، 
داعش آخرین موج از افراط گرایی نخواهد 
بود. تلاش جدید برای بلوک بندی های 
جنگ سردی یا منزوی کردن کشورهای 
انسان ها  امنیت  به  کمکی  مستقل 
نمی کند. رفتــــار گزینشی راه حل 
معضـل تــروریسم نیســت.    آزادی 
در کوله پشتی های سربازان بیگانه جای 
نمی گیرد. اگر در افغانستان،  حکومتی 
فراگیر با مشارکت موثر تمام اقوام 
اداره کشور را در دست نگیرد امنیت 
به افغانستان باز نخواهد گشت. قیم مآبی 
به  محکــوم  اشغالگری  همانند  نیز 
شکـــست است. بــحران انسانــی 
یمن بسیار نگران کننده است و جهان 
باید سکوت خود را در قبال جنایت علیه 
بشریت بشکند. راه حل؛ توقف سریع و 
بدون قید و شرط تجاوز، باز شدن مسیر 
تسهیل  و  انسان دوستانه  کمک های 
گفت وگوهای سازنده بین یمنی هاست. 
رژیم اشغالگر قدس، سازمان دهنده 

بزرگترین تشکیلات تروریسم دولتی 
است که دستورکار آن، کشتار زنان و 
کودکان در غزه و کرانه باختری است. 
امروز محاصره همه جانبه، غـــزه را 
به بـــزرگترین زندان جهان تبدیل 
کرده است. طرح معامله قرن نیز مانند 
سایر طرح های تحمیلی قبلی شکست 
خورد. راه حل یک چیز است: مراجعه 
به آراء همه فلسطینی ها اعم از مسلمان 
و مسیحی و یهودی در قالب برگزاری 
یک همه پرسی فراگیر. این طرح را رهبر 
معظم انقلاب اسلامی، سال ها قبل اعلام 
کردند و امروز طرح جمهـوری اسلامــی 
به عنوان یکی از اسناد رسمی ســازمان 

ملل ثبت شده است. 
 امروزهمه جهــان از جمله خود 
آمریکایی ها اذعان دارند که پروژه 
مقابله با ملت ایران که در دوره اخیر در 
نقض شکـل و محتوای برجام جلوه گر 
شــــد و با سیــاست فشار حداکثری 
و خروج خودسرانه از توافق بین المللی 
برجام دنبال شد، بطور کامل شکست 
خورده است. با این حال،  سیاست ظلم 
حداکثری هنوز رها نشده است. ما 
چیزی بیش از حق خود نمی خواهیم. 
ما خواستار اجرای حقوق بین الملل 
هستیم. همه طرف ها باید به توافق 
هسته ای و قطعنامه سازمان ملل متحد 
در عمل پایبند بمانند. پانزده گزارش 
آژانس بین المللی انرژی اتمی، پایبندی 
ایران به تعهدات خود را تایید کرده 
است. اما آمریکا به تعهد خود که لغو 
تحریم هاست عمل نکرده است، نقض 
عهد کرده است، از برجام خارج شده 
است، تحریم های بسیار بیشتری را بر 
ملت من تحمیل کرده است. آمریکا 
به اشتباه فکر می کرد ما مستأصل 
می شویم اما ایستادگی ما جواب داده 
و همواره جواب خواهد داد. مقاومت 
هوشمند و پویای جمهوری اسلامی، 
برآمده از عقلانیت راهبردی است. ما 
به وعده های دولت آمریکا اطمینان 
نداریم. سیاست راهبردی جمهوری 
اسلامی ایـــران طبق فتوای رهبر 
عظیم الشأن انقلاب اسلامی، حرمت 
تولید،  ساخت و انباشت سلاح اتمی 
است و سلاح اتمــی هیچ جایگاهی در 
دکترین دفاعی و بازدارندگی جمهوری 

اسلامی ایران ندارد.

»آرمان ملي« مذاكرات براي احياي برجام را بررسي مي كند:   

پيش شرط نشدني    
     غربی ها در پی تسریع در آغاز مذاكرات؛ ایران به دنبال رفع تحریم ها 

آرمان ملی- اميد كاجيان: مذاکره کردن یا 
نکردن. سرنوشت احیای برجام. دور جدید دور 
میز نشینی با غرب. اینها همه از جمله مسائلی 
است که طی چند هفته اخیر مدام از آنها سخن 
گفته می شود. بسیاری ضرورت گفت وگو را 
انکار ناپذیر می دانند. حتی زمانی که رئیسی به 
عنوان رئیس جمهور، حسین امیر عبداللهیان را به 
جای چهره هایی مانند سعید جلیلی برای وزارت 
خارجه معرفی کرد بسیاری این موضوع را نشان از 
همان احتمال تداوم مذاکرات با غرب در دولت وی 
ارزیابی می کردند چرا که امیرعبداللهیان مانند 
سعیدجلیلی یا علی باقری از مخالفان صرف برجام 
به شمار نمی آمد و یک چهره نسبتا معتدل تری 
نسبت به باقی آنها بود که چند سالی هم در دولت 
روحانی، معاون عربی، آفریقایی وزارت خارجه به 
شمار می آمد. اما طی روزهای اخیر برخی اتفاقات 
زنجیروار برخلاف این تفکر و امید رقم خورده است. 
یکی از مهم ترین آنها مهره چینی امیرعبداللهیان 
بود که معنادار می نمود. در حالی که بسیاری بر 
ضرورت وجود عباس عراقچی در وزارت خارجه 
برای احیای برجام و تداوم مذاکرات تاکید می 
کردند، او را تغییر داد. در چنین شرایطی ناگهان 
علی باقری کنی یکی از همان مخالفان برجام و 
از یاران همیشگی سعید جلیلی و مذاکره کننده 
ارشد در زمان دولت احمدی نژاد را به عنوان 
معاون سیاسی وزارت خارجه انتخاب کرد و این 
خود حدیث مفصلی بود از این مجمل. از سویی 
دیگر حرکت به سمت شرق این روزها بیش از هر 
زمان دیگری شتاب گرفته است. پیوستن به پیمان 
شانگهای در چنین برهه ای از دید عده ای بی دلیل 
نیست. اقدامات تهران در زمینه فعالیت های 
هسته ای هم به شدت به سمت وسوی خاصی 
حرکت می کند، کار به جایی رسیده که آژانس 
بین المللی اتمی از اقدامات ایران ابراز نگرانی کرده 
و به نوعی بیانیه ای علیه ایران صادرکرد. گفته شد 
در جلسه بعدی شورای حکام، قطعنامه  نیز صادر 
خواهد شد که بازگشت تحریم های بین المللی و 
رسمیت بخشیدن به همه محدودیت هایی است که 
تاکنون بر تهران اعمال شده است. هرچند احتمالا 
با علم به همین نگاه، رافائل گروسی مدیرکل آژانس 
بین المللی انژری اتمی به ایران آمد و با توافقاتی 
که صورت گرفت، موضوع قطعنامه شورای حکام 
منتفی شد تا باز هم زمان خریده شود. در سویی 
دیگر موضع گیری مقامات در قبالFATF نیز 

قابل تامل است، از مخالفت مجلس و بخش های 
دیگر بگذریم، اظهارات اخیر رئیس جمهور هم 
می تواند درباره مساله FATF  مورد توجه قرار 
گیرد. او گفته: »کشور های دوست دیدند که دیگر 
توجه ما صرفا به غرب نیست، برای همین واردات 
واکسن افزایش پیدا کرد و عضو شانگهای  شدیم... 
متاسفانه بعضی ها این بحث ها را متوقف بر پذیرش 
بودند.« همچنین چهارشنبه  کرده   FATF
گذشته انگلیس، فرانسه و آلمان بیانیه مشترکی 
صادر کردند که در آن از نقض مکرر تعهدات 
هسته ای توسط ایران اظهار نگرانی کردند، براساس 
بیانیه کشور های اروپایی، ایران باید به سرعت تولید 
اورانیوم غنی سازی شده ۶0 درصدی را متوقف 
کرده و بدون تاخیر به مذاکرات هسته ای بازگردد، 
چرا که به ادعای مخالفان، ایران تنها یک ماه با 
تولید مواد لازم برای ساخت بمب اتمی فاصله 
دارد. در این میان، تروئیکای اروپایی امیدوار است 
که ایران فورا تولید اورانیوم غنی سازی شده خود 

را متوقف کند. 
 پيش شرط! 

مســالــه از ســـرگیری مــــذاکرات زمانــی 
با پیچیدگی های بیشتری روبه رو می شود که 
اندکی در اظهارنظرهای روز گذشته محمد اسلامی 
رئیس سازمان انرژی اتمی درنگ کنیم. او برای 
از سرگیری مذاکرات احیای برجام شرط تعیین 
کرده. یعنی قبل از گفت وگو برای به تفاهم رسیدن 
بر سر لغو تحریم ها اظهار داشته که باید همه 
تحریم ها رفع شود. او گفته است: »ایالات متحده 
باید تمام تحریم های خود علیه ایران را لغو کند تا 
مذاکرات متوقف شده برای احیای توافق هسته ای 
سال ۲0۱۵ از سر گرفته شود.« پیش شرط شروع 
برای مذاکرات برجامی در حالی است که حسن 
روحانی رئیس جمهور سابق عدم توافق نهایی 
بر سر احیای برجام پس از پایان مذاکرات مجدد 

در زمان بایدن را اصرار ساختار کلان کشور برای 
لغو همه تحریم ها حتی تحریم های غیرهسته ای 
می دانست که غیرممکن می نمود. حال آنکه در 
این دولت برای از سرگیری همان مذاکرات و به 
نتیجه رسیدنش قبل از هر گفت وگویی رفع همه 
تحریم ها به عنوان پیش شرط گفت وگوی احیای 
برجام تعیین شده که می تواند گویای پیچیدگی 
و دشواری احیای برجام باشد. از سویی دیگر در 
حالی که روسیه گفته مذاکرات احیای برجام نه از 
ابتدا، بلکه از نقطه ای که تا ۲0 ژوئن30 خرداد به 
آن رسیده است، باید از سر گرفته شود، برخی در 
کشور می گویند اگر مذاکرات احیای برجامی هم 
در کار باشد، باید از نقطه صفر آغاز کرد. چندی 
پیش فرانسه که زمانی میانجی ایران و آمریکا 
برای از سرگیری مذاکرات احیای برجام بود نیز 
مدعی شده بود: »ایران، با اعمالش، همچنان به 
وخامت اوضاع هسته ای ادامه می دهد. اگر ایران 
همین راه را ادامه دهد، نه تنها زمان رسیدن به 
توافق برای لغو تحریم ها به تأخیر می افتد بلکه 
این احتمال وجود دارد که مذاکرات وین پایان یابد 
و فرصت احیای برجام به خطر بیفتد.« همه اینها 
در حالی است که سعید خطیب زاده در حاشیه 
نشست مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک 
در واکنش به اظهارات وزیر خارجه فرانسه مبنی بر 
اینکه جلسه مشترک درباره توافق هسته ای ایران 
برگزار می شود، گفت: »برجام یکی از موضوعات 
مورد بحث وزیران خارجه خواهد بود که در اینجا 
حضور دارند اما نشستی با اعضای ۱+4 در دستور 
کار نیست و نشست با اعضای برجام دو جانبه 

خواهد بود.« 
هرچه هست اینکه شواهد نشان می دهد چرخ 
حرکت برای احیای برجام بسیار کند است و یا 
اصلا نمی چرخد و چه بسا گاهی برخلافش هم 

حرکت می کند.

احمد شیرزاد   
 فعال سیاسی اصلاح طلب 

یـــادداشت

 در نگاه نخست ارتقای نقش ایران در سازمان همکاری های شانگهای 
از عضو ناظر به عضو اصلی و ثابت، می تواند یک رخداد مثبت باشد، 
چراکه این اتفاق با توجه به خروج آمریکا از برجام و بدعملی تروئیکای 
اروپایی برجام می تواند ایران را شریکی مطمئن برای مبادلات تجاری 
و همکاری های اقتصادی با کشورهای عضو منطقه کند. مشخصا ایران 
واجد موقعیت راهبردی ممتازی برای پیوند زدن شرق آسیا به آسیای 
میانه و اروپاست که حداقل نمی تواند از سوی دو عضو اصلی سازمان 
شانگهای یعنی روسیه و چین دور بماند. همین ویژگی ها سبب حمایت 
چین و روسیه از عضویت دائم ایران به این سازمان شده است. حال این 
اتفاق مثبت را باید همانند سایر مناسباتی که پای روسیه و چین در 
آن به میان است، به دیده تردید نگریست. به عبارت دیگر در پس نگاه 
مقامات مسکو و پکن بابت موافقت در ارتقای نقش ایران از عضو ناظر 
به عضو اصلی، اهدافی مستتر است که قبل از آنکه متوجه جایگاه یابی 
ایران در این سازمان باشد، متوجه جایگاه و نقش یابی و نگاه های ابزاری 
و فرصت طلبانه روسیه و چین در قبال ایران است. تردیدی نیست که 
ارتقای نقش ایران در این سازمان با توجه به تحولات منطقه به ویژه رقابت 
راهبردی چین و روسیه در قبال آمریکا در مناطق پیرامونی و جنوب آسیا 
طراحی شده است. در واقع روسیه و چین در سایه چنین موافقتی بابت 
ارتقای نقش ایران تلاش دارند که جنگ ژئوپلیتیکی با آمریکا را با توجه 
به معادلات جاری در منطقه، نبازند. به ویژه آن که طالبان در افغانستان 
قدرت را دوباره به دست آورده و روسیه و چین نیز با قدرت یابی طالبان 
مخالفتی ندارند و حتی تلاش دارند که قدرت یابی طالبان را زیر سایه 
همکاری های ایران، دستمایه رقابت با واشنگتن کنند. از سوی دیگر، 
روسیه و چین آگاهند که در معادلات منطقه ای ایران تنها کشوری است 
که ستیز سختی با آمریکا دارد و پیوسته با ائتلاف سازی با جریان های 
ضدآمریکایی برای ایستادگی در مقابل این کشور تلاش می کند. حال 
شاید موافقت روسیه و چین با نقش دائمی ایران در پیمان شانگهای 
در کوتاه مدت متضمن فوایدی راهبردی برای ایران باشد و آن گونه 
که ولادیمیر پوتین اعلام کرده روسیه می تواند حامی مشارکت تمام 
عیار ایران در این سازمان باشد و حتی آلترناتیوی در قبال تحریم های 
اقتصادی واشنگتن و دور زدن نفسگیر نظام های تحریم غرب باشد اما 
در درازمدت این راهبرد روسیه و چین تحت معادلات منطقه تغییر 
خواهد یافت و چه بسا هزینه ایران را در معادلات منطقه ای افزایش 
دهد. به عبارت دیگر، همراهی روسیه با ایران نمی تواند در این پیمان 
دائمی باشد، چراکه روسیه در شرایط حاضر، فصل جدیدی از همکاری 
با تل آویو و مجموعه های عربی را آغاز کرده و به طور تدریجی در حال 
فاصله گرفتن از ایران است. تحت این شرایط، امیدهای ایران به روسیه 
آن هم از رهگذر ارتقای نقش ایران از وضعیت ناظر به دائم، بابت تشکیل 
بلوکی واحد برای همکاری های ضدتروریستی، ضدافراط  گری و ضد 
جدایی طلبی کمکی به ارتقای نقش دائم و مطمئن ایران در پیمان 
شانگهای نمی کند، چراکه روسیه در سایه منطق واقع گرایی به درستی 
آموخته است که باید منافع درازمدت خود را در قبال همکاری با ایران در 
نظر گیرد، ضمن آنکه مقامات کرملین سخت آموخته اند که نباید امیدی 

به پایداری دوستی و دشمنی در ساختار نظام بین الملل داشت.

معادلات پس از پیوستن ایران به شانگهای 

صلاح الدین هرسنی  
تحلیلگر مسائل بین الملل

  رئيس جمهور در هفتاد و ششمين نشست مجمع عمومی سازمان ملل؛ 

تحميل هويت غربی در جهان با »روش جنگ« شكست خورده است 
  آزادی در كوله پشتی سربازان بيگانه جا نمی شود


